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TERMO DE FOMENTO Ne 011/2020 ~ FEAS

TERMO DE FOMENTO N° 011/2020-FEAS, QUE

- ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DO
AMAZONAS, POR INTERMEDIO DA SECRETARIA
DE ESTADO DA ASSISTENCIA SOCIAL -~ SEAS,
ATRAVES DO FUNDO ESTADUAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL - FEAS E ASSOCIAGAO
MISSIONARIA EVANGELICA VIDA

No dia 31 de agosto de 2020, nesta cidade de Manaus, na sede da SECRETARIA DE
ESTADO DA ASSISTENCIA SOCIAL-SEAS, situada na Avenida Darcy Vargas, 77,
Chapada, CEP n° 69.050-020, O ESTADO DO AMAZONAS, por intermédio da
SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTENCIA SOCIAL-SEAS, CNPJ N°
01.742.414/0001-59, através do FUNDO ESTADUAL DE ASSISTENCIA SOCIAL -
FEAS, CNPJ N° 01.079.142/0001-59, doravante designado simplesmente
PARCEIRO PUBLICO, neste ato representado por sua Secretaria de Estado, a Sra.
MARICILIA TEIXEIRA DA COSTA, brasileira, casada, servidora publica estadual,
inscrita no RG n° 0.606.274-1, SSP/AM, e CPF sob o n° 193.078.962-91, residente e
domiciliada na Rua Visconde de Porto Seguro, n° 500, Flores, CEP 69.058-090,
Manaus/AM, e do outro lado, ASSOCIAGAO MISSIONARIA EVANGELICA VIDA,
CNPJ: 01.139.1790009-82, Associagdo Privada, com sua sede em: Rodovia Manoe!
Urbano, Km 28, Ramal Agutuba, CEP n° 69.415-970, Iranduba/AM, neste ato
representada por seu representante legal, o Sr. DIVINO JOSE JOAQUIM DE SOUZA.,
brasileiro, casado, empresario, com inscrigio no RG sob o ne 364001, SSP/AM, e no
CPF sob o n® 067.423.612-15, com residéncia e domicilio em: Rua Barzo Indaia, n°
1025, Casa 184, Residencial Laranjeiras, Flores, CEP n° 69.058-448, Manaus/AM,
doravante designada PARCEIRO PRIVADO, tendo em vista o que consta do
Processo Administrativo n° 01.01.031 101.00000339.2020 - SEAS, doravante referido
por PROCESSO, na presenga das testemunhas adiante nominadas, é assinado o
presente TERMO DE FOMENTO, de acordo com as minutas aprovadas no Processo
n® 001783/2016-PGE e 87/15 — PGE/AM, que se regera pela Lei n° 13.019/2014,
Resolugéo n° 12/12 e Instrugdo Normativa n° 08/2004-SCI/CGE, e pelas clausulas e
condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por objeto
a transferéncia dos recursos provenientes da Emenda Parlamentar n® 033/2020 do
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Deputado Estadual Felipe Souza, adquirir moveis, computadores, equipamentos e
eletrodomeésticos para equipar a sala do psicossocial, sala de estudo e lavanderia com
o objetivo de melhorar a qualidade do atendimento no servigo de protecao social
especial, na modalidade de acolhimento institucional.

CLAUSULA SEGUNDA - DO REGIME DE COOPERAGCAO: A cooperagdo mutua dos
parceiros dar-se-a da seguinte forma: -

A) O PARCEIRO PUBLICO realizara:

1. Ao PARCEIRO PRIVADO o repasse da quantia referida na CLAUSULA DE
VALOR, na forma prevista neste Termo.

B) O PARCEIRO PRIVADO realizara:

1. ‘Execugao do objeto desta parceria, com observancia do plano de trabalho e do
cronograma de desembolso, que passam a fazer parte integrante deste instrumento,
compreendendo todas as atividades a ele relativas; '

2. .Executar os objetivos especificos da parceria constantes do plano de trabalho.

Fica indicado o Sr. DIVINO JOSE JOAQUIM DE SOUZA, bra‘sileiro, casado,
empresario, RG n° 364001, SSP/AM, CPF n° 067.423.612-15, como responsavel

solidario pela execugao das atividades € cumprimento das metas pactuadas na
parceria.

CLAUSULA TERCEIRA — DAS OBRIGAGOES: Para realizagdo do objeto desta
parceria, os parceiros obrigam-se a: -

A) PARCEIRO PUBLICO |

1. Liberar em PARCELA UNICA, a quantia referida na CLAUSULA DE VALOR, na

forma do cronograma de desembolso, que integra o presente termo, sendo liberada

apos a publicagdo do extrato deste Termo;

2. Proceder a orientagao, fiscalizagao e avaliago dos trabalhos desenvolvidos que se

relacionem com a utilizagdo dos recursos oriundos deste Termo;-

3. Providenciar a publicagéo do extrato desta parceria;

4. Providenciar, em caso de descumprimento do objeto, desvio de finalidade, entre
outro; a devida tomada de contas especial, conforme determina a Resolugao 12/12

~ TCE/AM. . }
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B) PARCEIRO PRIVADO

1.

9.

Aplicar os recursos recebidos, exclusivamente, na execugao desta parceria e com

o disposto no seu plano de aplicagéo e cronograma de desembolso, que integram
- este ajuste; o : : ,
. Facilitar e aceitar a orientagdo, supervisdo técnica e fiscalizag&o contabil do
PARCEIRO PUBLICO na execugao do objeto desta parceria;

. Apresentar a competente prestacéo de contas de sua aplicacdo acompanhada do

relatério de realizagdo do objeto, notas fiscais e recibos, conforme Resolugédo
n°12/12 —- TCE/AM. ' '

. A organizagio da Sociedade Civil prestara contas de boa e regular aplicagédo dos

recursos recebidos no prazo de até 90 (noventa) dias, a partir do término da
vigéncia da parceria; '

. Promover, & falta da aprésentagéo da prestagéo de contas no prazo regulamentar,

a restituicao dos recursos transferidos, acrescidos de juros e corre¢do monetaria,
conforme o indice oficial, salvo quando decorrente de caso fortuito ou forga maior,
devidamente comprovado ou sua devida justificativa; '

- Manter os recursos transferidos pelos érgéos e entidades estaduais em conta

especifica junto a instituigao financeira, qual seja: AGENCIA N° 4518-7, CONTA
CORRENTE N° 16.788-6, BANCO: BRASIL, com aplicagio financeira cujos
rendimentos,deveréo ser utilizados exclusivamente na execugao do objeto deste
ajuste;

. Permitir o livre acesso dos agentes da administragéo pulblica, do controle interno e

do Tribunal de Contas aos processos, aos documentos e as informacdes

relacionadas a esta parceria, bem como aos locais de execugéo do respectivo
objeto;

. Restituir ao tésouro estadual eventual saldo de recursos, dentro de 30 (trinta) dias

da conclus&o ou extingéo do acordo, bem como no caso de falta de movimento da
conta da parceria por prazo superior a 90 (noventa) dias, sem justa causa, a critério
do PARCEIRO PUBLICO: ‘

Por adesivo nos bens méveis adquiridos com recursos provenientes deste termo,
que indiquem sua origem, conforme determinagédo do PARCEIRO PUBLICO.

PARAGRAFO UNICO - Na ocorréncia de cancelamento de restos a pagar o
quantitativo previsto para execugdo desta parceria podera ser reduzido até a etapa
que apresente funcionalidade, se for o caso.
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CLAUSULA QUARTA - DAS RESPONSABILIDADES: Os participes - sdo
responsaveis: :

A) PARCEIRO PUBLICO:

1. Pelo’ pagamento das despesas com a publicacédo do extrato deste Termo de
Fomento. : ;

B) PARCEIRO PRIVADO: : _

1. Pelo pagamento dos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais
relacionados a execucdo do objeto previsto nesta parceria, n&o implicando
responsabilidade solidaria ou subsidiaria da administragao publica a inadimpléncia da
organizagéo da sociedade civil em relagéo ao referido pagamento, os énus incidentes
sobre o objeto da parceria, multas ou danos decorrentes de restricdo a sua execugao.
2. Pelo gerenciamento administrativo e financeiro dos recursos recebidos, inclusive

no que diz respeito as despesas de custeio, de investimento e de pessoal, no que
couber; :

3. Pela manutengao dos bens adquiridos.

CLAUSULA QUINTA - DA FISCALIZACAO: O PARCEIRO PUBLICO promovera o
monitoramento e a avaliagdo do cumprimento do objeto desta parceria.

PARAGRAFO PRIMEIRO: Para implantagdo das agbes de fiscalizagao e
monitoramento, .0 PARCEIRO PUBLICO podera se valer do apoio técnico de
terceiros, delegar competéncia ou firmar parceria com érgéos ou entidades que se
situem préximos ao local da aplicagao dos recursos.

PARAGRAFO SEGUNDO: O PARCEIRO PUBLICO emitira relatério técnico de
monitoramento e avaliagdo da parceria, que observara os requisitos dispostos em lei,
€ o submeterd a comissdo de monitoramento e avaliagédo designada, que o
homologara, independentemente da obrigatoriedade de apresentagio da prestagao
de contas devida pelo PARCEIRO PRIVADO.

PARAGRAFO TERCEIRO: O gestor de parceira sera designado através do extrato

deste TERMO, o qual sera publicado no prazo determinado na CLAUSULA DE
PUBLICAGCAO. '
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CLAUSULA SEXTA - DA UTILIZAGAO DE SIMBOLOS: E vedado as partes utilizar
nos- empreendimentos resultantes deste Termo de Fomento, nomes, simbolos, ou
imagens que caracterizem promogao pessoal de autoridades ou servidores publicos.

CLAUSULA SETIMA - DO VALOR: O valor global do presente Termo de Fomento é
de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) : E :

CLAUSULA OITAVA - DA DOTAGAO ORGAMENTARIA: As despesas decorrentes
deste Termo de Fomento correrao a conta da Seguinte Dotagso: Programa de
Trabalho n° 08.244.3235.2040.0011, Natureza da Despesa n° 44504201, Fonte n°
01600000, discriminados na Nota de Empenho n° 2020NE00390, emitida em
27//08/2020, no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais):

CLAUSULA NONA - DA VIGENCIA E DA PRORROGAGCAOQ: Este Termo de
Fomento tera vigéncia de 7 (sete) meses contados de 31/08/2020 a 31/03/2021,
podendo ser prorrogado mediante solicitagdo do PARCEIRO PRIVADO, devidamente
formalizada e justificada, a ser apresentada ao PARCEIRO PUBLICO em, no minimo,
trinta dias antes do término inicialmente previsto.

PARAGRAFO UNICO: A prorrogacéo de oficio da vigéncia deste Termo de Fomento
deve ser feita pelo PARCEIRO PUBLICO quando este der causa ao atraso na
liberagao de recursos ﬁnanceirqs, limitada ao exato periodo do atraso verificado.

CLAUSULA DECIMA - DA DENUNCIA: Este Termo podera ser denunciado:

1. pela deliberagso de qualquer dos participes, em qualquer momento, manifestada
com antecedéncia de 60 dias;

2. pela inadimpléncia de qualquer de suas clausulas ou condigdes, a critério do
participe ndo inadimplente, mediante comunicagio escrita com antecedéncia de 30
(trinta) dias; _ o .

3. na ocorréncia de fatos imprevisiveis que impossibilitem sua eXecucao;

4. pela superveniéncia de norma que torne legal, material ou formalmente
impraticavel; e

5. em resguardo do interesse publico.

PARAGRAFO UNICO: Ocorrendo qualquer das hipéteses previstas nesta Clausula,
Os participes sd3o responsaveis pelas obrigagbes que assumiram até a data da
denuncia, competindo ao PARCEIRO PRIVADO a comprovagéo de aplicagédo dos
recursos que houver recebido, na forma da Clausula Terce : % R
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CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DAS SANCOES: Pela execucao da parceria em
desacordo com o plano de trabalho e com as normas desta Lei e da legislagao
especifica, garantida a prévia defesa, poderao ser aplicadas as seguintes sangées:

1 - Adverténcia: o S

Il- Suspensao temporaria da participagdo em chamamento publico e impedimento
de celebrar parceria ou contrato com érgéos e entidades da esfera de governo da
administragéo publica sancionadora, por prazo nao superior a dois anos;

Ill- Declaragso de inidoneidade para participar de chamamento publico ou celebrar
parceria ou contrato com orgéos e entidades de todas as esferas de governo,
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punic&o ou até que seja promovida
a reabilitagdo perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, que sera
concedida sempre que a organizagéo da sociedade civil ressarcir a administragao

publica pelos prejuizos resultantes e apés decorrido o prazo da sangao aplicada com
base no inciso II. : - ‘

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DAS ALTERAGOES: Este Termo de Fomento
podera ser alterado por meio de termo aditivo, de comum acordo entre os parceiros,
vedada a mudanga do objeto.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DA PUBLICAGAO: O presente Termo de
Fomento sera publicado, sob a forma de extrato, no Diario Oficial do Estado, a ser
providenciada pela Administragdo até o quinto dia atil do més seguinte ao de sua

assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, qualquer que seja o seu
valor, ainda que sem énus. ‘ ' '

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DOS BENS ADQUIRIDOS: Na data da conclusao
ou extingdo desta parceria, a titularidade dos direitos e dos bens adquiridos,
produzidos ou transformados com recursos repassados pelo PARCEIRO PUBLICO
serao de titularidade do PARCEIRO PRIVADO.

PARAGRAFO UNICO: Concluido ou ndo o prazo de vigéncia do presente ajuste, no
caso de utilizagdo em desacordo com a finalidade estabelecida pelos parceiros,

podera a Administragio Publica promover a imediata retomada dos bens e direitos
referidos na Clausula anterior. - '
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CLAUSULA DECIMA QUINTA - DA INALIENABILIDADE: Os equipamentos e
materiais permanentes adquiridos pelo presente instrumento serao gravados com
clausula de inalienabilidade, e o PARCEIRO PRIVADO devera formalizar promessa
de transferéncia da propriedade a administragéo publica, na hipétese de sua extingao.

CLAUSULA DECIMA SEXTA -~ DO FUNDAMENTO LEGAL: Este Termo é celebrado
com fundamento na Lei 13.019/2014 e na Resolugéo 12/12 — TCE/AM do Tribunal de
Contas do Estado do Amazonas. '

CLAUSULA DECIMA SETIMA - DO FORO: Os confiitos e divergéncias que se
originarem deste Termo de Fomento, n&o solucionados pelas vias amigaveis, serdo
submetidos ao foro da Comarca de Manaus, que para tanto fica eleito.

Manaus, 31 de agosto de 2020.

' MARICiLIA» 'EIXEIRA DA COSTA
SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTENCIA SOCIAL
Parceiro Piiblico

O Cuvep 3 g.s” 0T Ay OQ(,%_%
- DIVINO J@sE J]%AQU}/M DE SOUZA 7

ASSOCIACAO MISSIONARIA EVAN GELICA VIDA
Parceiro Privado

Testemunhas: : ,

. . A Al | g MQJ/ ‘- & ' 4
Nome: & MoobUNAGAA Y  Nomerlarios Nommeilne A2 05 2ot
CPF: 5p0.9d1 4UL-4 0, CPF: 994.260.6%2-45 7
RG: J\_’lﬂﬂ’:’>5‘1“1 - RG: Aj¥IM g3~ ¢ SSP | Am
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- -Procuradon_'ia- Geral do'-'Es_tad*o' - PGE' -

EXTRATO

ESPECIE: Termo de Contrato n. 007/2020-PGE.

DATA DA ASSINATURA: 1.9.2020,

PARTES CONTRATANTES: Estado do Amazonas, por intermédio da
Procuradoria Geral do Estado-PGE, e o Centro de Integragéo Empresa-Es-
cola - CIEE.

OBJETO: Prestar servigos de recrutamento e selegdo de estagiarios para a
Procuradoria Geral do Estado.

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$214.689,60.

PRAZO DE VIGENCIA: 12 (doze) meses.

DOTAGAO ORGAMENTARIA: As despesas com a execugdo do presente
contrato correrfio, no presente exercicio, & conta da seguinte dotagéo
orgamentaria: Unidade Orgamentaria n. 011103 - Procuradoria Geral do
Estado, Programa de Trabalho n° 03.128.3074.2168.0011, Fonte n® 0121,
Natureza da Despesa n° 30803915, tendo sido emitida a Nota de Empenho
n. 2020NE00252, em 22.08.2020, no valor de R$71.563,60. No exercicio
seguinte, as despesas ocorrerio a conta do orgamento a ser disponibilizado.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, Manaus, 01 de setembro de 2020.

FABIO PEREIRA GARCIA DOS SANTOS
Subprocurader-Geral do Estado do Amazonas

Protocolo 20488

-EXTRATQ

ESPECIE: Termo de Contrato n. 006/2020-PGE.

DATA DA ASSINATURA: 1.9.2020. :

PARTES CONTRATANTES: Estado do Amazonas, por intermédio da
Procuradoria Geral do Estado-PGE € a Universidade Patativa do Assaré - UPA.
OBJETO: Prestar servigos de recrutamento e sele¢do de estagiarios para a
Procuradoria Geral do Estado. :

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$214.689,60

PRAZO DE VIGENCIA: 12 (doze) meses.

DOTACAO ORGAMENTARIA: As despesas com a execugso do presente
contrato correrdo, no presente exerciclo, 4 conta da seguinte dotagdo
orgamentaria: Unidade Orgamentaria n° 011103, Programa de Trabalho n.
03.128.3074.2168.0011, Fonte n. 0121, Natureza da Despesa n. 33903915,
tendo sido emitida a Nota de Empenho n. 2020NE00253, em 24.08.2020, no
valor de R$71.563,20. No exercicio seguinte, as despesas ocorrerdo a conta
do orgamento a ser disponibilizado.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, Manaus, 01 de setembro de 2020.

FABIO PEREIRA GARCIA DOS SANTOS
Subprocurador-Geral do Estado do Amazonas

Protocolo 20483

EXTRATO

ESPECIE: Termo de Contrato n. 005/2020-PGE,

DATA DA ASSINATURA: 01.09.2020.

PARTES CONTRATANTES: Estado do Amazonas, por intermédio da
Procuradotia Geral do Estado-PGE, e o Instituto Trimonte de Desenvolvi-
mento - ITD. .

“Niimero 34.329 « ANO CXXVIII

PODER EXECUTIVO - Seciio IT §

OBJETO: Prestar sefvigos de recrutamento & selegéo de estagiarios para a
Procuradoria Geral do Estado.

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$202.060,80

PRAZO DE VIGENCIA: 12 (doze) meses.

DOTAGAO ORCAMENTARIA: As despesas com a execug&o do presente
contrato correrdo, no presente exercicio, a conta da seguinte dotagdo
orgamentdria: Unidade Orgamentaria n® 011103-Procuradoria Geral do
Estado, Programa de Trabalho n° 03.128.3074.2168.0011, Fonte n°
0121, Natureza da Despesa n® 33903915, tendo sido emitida a Nota de
Empenho n. ‘2020NE00251, em 22.08.2020, no valor de R$67.353,60.
No exercicio seguinte, as despesas ocorrerdo a conta do orgamento a
ser disponibifizado.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, Manaus, 01 de setembro de 2020.

FABIO PEREIRA GARCIA DOS SANTOS
Subprocurador-Geral do Estada do Amazonas
Protocolo 20490

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ
EXTRATO N° 045/2020-SEFAZ

Espécie, Nimero, Data: Termo de Contrato n° 13/2020-SEFAZ, firmado em
03.09.2020. Partes: O Estado do Amazonas por intermédio da Secretaria
de Estado da Fazenda, ¢ a empresa D'MAX COMERCIO DE PRODUTOS
ALIMENTICIOS LTDA. Objeto: Fornecimento de dgua mineral, garrafses
de 20 litros, conforme condigbes, quantidades e exigéncias estabelecidas
no Termo de Referéncia. Valor Mensal: R$ 2.372,50 (dois mil trezentos
e setenta e dois reais e cinquenta centavos). Valor Global: R$ 28.470,00
(vinte e oito mif, quatrocentos e setenta reais). Dotagdo Orgamentaria: UG:
14101, PT: 04.122.0001.2001.0001, Fonte 145, e ND: 33903007, tendo sido
emitida em 20/07/2020, a NE n° 0552/2020. Fundamento Legal: art. 15,
inciso Il, da Lei n® 8.666/93, com base no Parecer n° 086/2020-ASSEJ/SEA/
SEFAZ, e consta nos autos do Processo n® 01.01.014101.105444/2020-11-
SEFAZ, .

GABINETE DA SECRETARIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS ADMINIS-
TRATIVOS, em Manaus, 09 de setembro de 2020.

ALANA BARBOSA VALERIO TOMAZ
Secretaria Executiva de Assuntos Administrativos
P o«::olo 20445

SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE
DISTRATO
ESPECIE: TERMO DE DISTRATO AO CONTRATO N° 069/2015; PARTES:
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE ¢ a MARREIROS & NER! LTDA-
-BIOCENTER; OBJETO: Fica RESCINDIDO z contar de 31 de agosto
de 2020, por mituo acordo dos Contratantes, o Contrato n°. 069/2015,
celebrado em 04/12/2015, publicado em forma de extrato no Didrio Oficial

VALIDO SOMENTE coM AUTENTICAGAO
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ministrativas - GATA dos Servidores do Poder Executivo Estadual,
ocupantes de cargos de provimento em comissio; CONSIDERANDO,
o disposto no Decreto n.° 28.020 de 29 de outubro de 2008, que dispse
sobre os procedimentos e critérios para concessdo da Gratificagao de

Secretaria

e Estado da Assisténcia
ocial=—SEAS

»Q

Atividades Técnico-Administrativas aos-servidores-do-Poder Executivo

Estadual, ocupantes de cargos de provimento efetivo e em comissao;
CONSIDERANDO, que a presente nomeagio ndo representara
impacto financeiro na folha de pagamento do Orgéo, tendo em vista a
compensagio, ocorrida com a exoneragéo publicada no Diario Oficial,
datada de 22 de maio de 2020,
RESOLVE:
1 - ATRIBUIR a Gratificagdo de Atividades Técnico-Administrativas
aos servidores do Poder Executivo Estadual, ocupantes de cargos de
provimento em comiss3o, conforme abaixo especificado, nos valores
fixados para os respectivos nivels, da Tabela constante da Lel n.°.
3.301, de 08 de outubro de 2008; '
CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIGA, DIREITO
HUMANOS E CIDADANIA - SEJUSC, em Manaus {AM), 01 de junho
de 2020. i

Anexo da Portaria n.° 065/2020 -GS/SEJUSC

.—mme argo/Simbologia- Nivel |A Contar 1

1 THIAGO RIAN LINHARES ASSESSOR |AD-1 14 [04/05/2020
FERNANDES :

2 MURILO LOBATO SILVA
B MAIRO RAFAEL'MORAES

GERENTEAD-2 {14 [01/06/2020
ASSESSOR I AD-2/14  [01/06/2020

MUNHOZ
4 DIENNY PIRES DE SOUZA ASSESSOR IIAD-2112  101/06/2020
RODRIGUES )
5 [GILMARA SANTOS MARTINS IASSESSOR i 13 101/05/2020
MONTEIRO AD-3
CAROLINE DA SILVA BRAZ

Secretaria de Estado de Justiga, Direitos Humanos e Cidadania

INES CAROLINA BARBOSA FERREIRA SIMONETT| CABRAL
Secretaria de Estado de Administracso e Gestio

Protocolo 20522

Portaria n.° 041/2020 -GS/SEJUSC
A Secretdria de Estado de Justia, Direitos Humanos e Cidadania, no uso
de suas atribuicses legais e CONSIDERANDO, a edicdo da Lei n.® 3.301,
de 08 de outubro de 2008, que dispSe sobre o vencimento e disciplina a
concessdo da Gratificagio de Atividades Técnico-Administrativas - GATA
dos Servidores do Poder Executivo Estadual, ocupantes de cargos de
provimento em comisséo; CONSIDERANDO, o disposto no Decreto n.°
28.020 de 29 de outubro de 2008, que dispde sobre os procedimentos e
critérios para concessao da Gratificagdo de Atividades Técnico-Adminis-
trativas aos servidores do Poder Executivo Estadual, ocupantes de cargos
de provimento efetivo & em comissdo; CONSIDERANDO, que a presente
nhomeagio ndo representara impacto financeiro na folha de pagamento do
Orgéo, tendo emvistaa compensagao, ocorrida com a exoneragio publicada
no Didario Oficial, datada em 13 de margo de 2020.
RESOLVE: )
! - ATRIBUIR a Gratificagdo de Atividades Técnico-Administrativas aos
servidores do Poder Executivo Estadual, ocupantes de cargos de provimento
ém comisséa, conforme abaixo especificado, nos valores fixados para os
respectivos niveis, da Tabela constante da Lei n.° 3.301, de 08 de outubro
de 2008:

N. | Nome Cargo/Simbologia Nivel (A Céntar

1 {SUZY EVELYN DE ASSESSORTAD-1 |14 03.02.2020
SOUZA E SILVA- ~

2 |RAFAEL SEIXAS DE | ASSESSOR IAD-2 |14 06.02.2020
ALMEIDA - j

3 [JULIACOIMBRA GERENTE AD-2 14 18.02.2020
BRAGA

4 |REGINALDO ASSESSOR IItAD-3 |13 03.02.2020
RODRIGUES DE LIMA : :

S | CAIO CESAR DA SILVA | ASSESSOR Jii AD-3 113 03.02.2020
TAVEIRA

CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE, .
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA, DIREITO
HUMANOS E CIDADANIA -SEJUSC, em Manaus(AM), 26 de margo de 2020,

CAROLINE DA SILVA BRAZ
Secretaria de Estado de Justica, Direitos Humanos e Cidadania .

INES CAROLINA BARBOSA FERREIRA SIMONETT| CABRAL
Secretaria de Estado de Adminlstracéo e Gestéo

Protocolo 20534

SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTENGIA SOCIAL
Extrato n® 154/2020-SEAS

Espécie: Termo de Fomento n° 011/2020-FEAS. Partes; ESTADO
DO AMAZONAS, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA
ASSISTENCIA SOCIAL - SEAS, através do FUNDO ESTADUAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL - FEAS e a ASSOCIAGAO MISSIONARIA
EVANGELICA VIDA, CNPJ 01.139.1790009-82, representada por seu
representante legal, o Sr. DIVINO JOSE JOAQUIM DE SOUZA; Objeto:
a transferéncia dos recursos provenientes da Emenda Parfamentar n°
033/2020 do Deputado Estadual Felipe Souza, para adquirir moveis,
computadores, equipamentos e eletrodomésticos para equipar a
sala do psicossocial, sala de estudo e lavanderia com o objetivo de
melhorar a qualidade do atendimento no servigo de protegao social
especial, na modalidade de acolhimento institucional; UO: 31701; PT:
08.244.3235.2040.0011: FR: 01600000; ND: 44504201; NE; 2020NE00390,
Valor do Termo: R$ 50.000,00; Vigéncia: de 7 (sete) meses contados
de 31/08/2020 a 31/03/2021; Assinatura: 31/08/2020; Processo Admi-
nistrativo: 01.01.031101.00000339.2020 - SEAS; Fundamento do ato:
Lei 13.019/2014, Resolugdo n°12/2012-TCE/AM e instrugio Normativa n°
008/2004-CGE. Manaus, 3 de setembro de 2020,

MARICILIA TEIXEIRA DA COSTA
Secretéria de Estado da Assisténcia Social
Protocolo 20472

SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTENCIA SOCIAL-SEAS

PORTARIA N° 205/2020-GSEAS
DESIGNA como Geslora de Parceria, proveniente de Emenda Parlamentar
firmada no exerciclo de 2020, a servidora TEREZA CELESTE FREIRE
DE MOURA PANGAIO, ASSESSOR Il, matricula n® 257.079-3A, lotada
no Departamento de Protegao Especial-DPSE, para, a partir de 31/8/2020
e durante toda a vigéncia do ajuste, ou até que seja determinada sua
substituicdo por outro servidor, proceder a FISCALIZAGAO TECNICA do
TERMO DE FOMENTO N° 01 1/2020-FEAS, firmado entre 0 ESTADO DO
AMAZONAS, por intermédio da Secretaria de Estado da Assist8ncia
Soclal-SEAS, através do Fundo Estadual de Assisténcia Social-FEAS, e
a ASSOCIAGAO MISSIONARIA EVANGELICA VIDA.

CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.

GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTENCIA SOCIAL,
em Manaus, 3 de setembro de 2020.

MARICILIA TEIXEIRA DA COSTA
Secretaria de Estado da Assisténcia Social

Protocolo 20476

PORTARIA N° 207/2020 - GSEAS
Composigdo da Comissso Permanente de Moni-
toramento e Avaliagdo das parcerias celebradas
entre o Estado do Amazonas e as Organizagdes da
Sociedade Civil, no &mbito da Secretaria de Estado
da Assisténcia Social do Amazonas -SEAS.

ASECRETARIA DEESTADO DA ASSISTENCIA SOCIAL DO AMAZONAS,
no uso de suas atribuigdes legais e regimentais conferidas pela Lei Estadual
n® 4.163, de 09 de margo de 2015, art. 10, que dispde sobre a estrutura or-
ganizacional da Administragdo Publica Estadual do Amazonas,
CONSIDERANDO o art. 2°, XI, art, 35, *b” ¢ art. 58, todos da Lei Federal n°
13.018, de 31 de julho de 2014, que disciplinam a instituigio e designagio da
Comisséo de Monitoramento e Avaliag8io no ambito das parcerias firmadas
pelo Estado do Amazonas;
CONSIDERANDO a Portaria n° 166, de 25 de julho de 2019, a quai instituiu
a Comissdo Permanente de Monitoramento e Avaliagio das parcerias
celebradas entre o Estado do Amazonas e as Organizages da Sociedade
Civil, no &mbito da Secretaria de Estado da Assisténcia Social do Amazonas
- SEAS,
RESOLVE:

Art. 1° - A Comiss3o de Monitoramento e Avaliagdo de que trata a Portaria
n° 166 de 25 de julho de 2019, sera composta pelos seguintes membros:

- Maria Elisangela Silva Dolzane - Assessor | - Coordenadora;
Il - Leila Conceigao da Silva - Auxiliar de Servigos Gerais - Membro;
NI - Darcy Ramos de Amorim - Subgerente - Membro;
IV - Keline Calistro Duarte - Subgerente - Membro;

Diario Oficial do Estado do Amazonas

VALIDO SOMENTE COM AUTEN TICAGAO
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1. DADOS CADASTRAIS DA ORGANIZACAO PROPONENTE

Organizagéio Proponente: CNPJ [
Associagdo Missiondria Evangélica Vida — Miss3o Vida 01.139.179/0009-82

Enderego _ Ponto de referéncia
Rod. Manoe/ Urbano, Km 28 Ramal do Ramal do Carvalho
Acutuba, Caixa Postal 37
| Municipio UF CEP Telefone E-mail .
Iranduba AM | 69415-000 (92) 99389-7174 mvidamanaus@mvida.org.br

(92) 98426-1479
(92) 98103-9999

Nome do Representante Legal
Divino José Joaquim de Souzg

CPF RG Orgio Expedidor Cargo
067.423.612-15 364001 SSP-GO Diretor Regional
Endereco Contato CEP

Rua Bardo de Indaid, n® 1025, casa 184, {92) 98103-9999 69058-448.
Residencial Laranjeiras -Flores

2. COORDENADOR DO PROJETO

Nome Profissdo
Anténio Silva de Oliveirg Tedlogo
E-mail , Contato
pr_antoniomv@hotmail.com (92) 8426-1479

(92) 99389-7174

3. RESPONSAVEL TECNICA

Nome

Andreza Nogueira Benezar de Souza

Profissdo ‘ N° de inscri¢do no Conselho
Psicéloga 20/08288

E-mail Contato
andrezabenezar@hotmail.com » (92) 99184-0336

1
o Endereg i . Py 2 g g .
Saiba mais sobre NOSsSo Ministério no site: www, myvida. org.br ; uc'fx?\_‘ o K i Fone: 92 98143-0225 | §8426- 1479
Cont”bu[coes Banco Bradegco ; Rodovia Manoe! Urbano. KM 28 { ) - e N
P Ramaldo Aoutisha - franduhaiaM e-mail: mvidamanaus@mvida org b

Agencia 0240-2. conta corrente n* 55575-9 Caixa Postal 37 { CEP: 69415-970 | GNPUJ: 01.139.170/0009-82
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4. DESCRICAO DA REALIDADE / ﬁ O%ﬂ
HISTORIA

A Missdo Vida, primeiro Centro de Recuperacdo do Brasil para homens em situagdo de rua, foi
fundada em 1983, por Wildo Gomes dos Anjos. O projeto é fruto da amizade entre um morador
-deruae um jovem de 13 anos, que tocado pela realidade vivida pelo amigo, decidiu ajudar todos
aqueles que se encontram sob as mesmas condi¢des. Foi entdo, que Wildo organizou um
trabalho de evangelismo e distribuicdo de sopa para pessoas em situagdo de rua da cidade. No
entanto, a atitude ndo satisfez nenhuma das partes. “E muito facil falar do amor de Deus, se ao
sair daqui vocé vai para sua casa, dormir na sua cama quentinha”, este comentario, feito por
uma das pessoas ajudadas pelo jovem, o encorajou a lutar por outras melhorias.

Wildo buscou instituicdes que abrigassem moradores de rua, porém descobriu que elas n3o
existiam. Ent3o, usou seu saldrio para pagar hospedagens em pensdes e novamente, encontrou
mais um obstéculo: o preconceito. Em oragdo ele pedia: “Senhor, se vocé ama mesmo estas
pessoas e se preocupa com elas, use minha vida para ajuda-las.” E assim foi feito. Usando o
dinheiro que economizava para a compra de um carro e a ajuda da mdo-de-obra de ex-
moradores de rua, juntos construiram um local que comportava 12 pessoas. No inicio, os
recursos eram poucos e nido havia ajuda. Entretanto, a perseveranca prevaleceu. Parceiros se
uniram ao fundador e o projeto se concretizou.

Atualmente, a Miss3o Vida também desenvolve atividades voltadas para a populagdo carente e
estd presente nas cinco regides brasileiras com ntcleos no Amazanas, Bahia, Distrito Federal,
Goias, Paraiba, Parana, Pernambuco, Minas Gerais Sio Paulo e Rio de Janeiro, totalizando mais
de 800 vagas voltadas exclusivamente para assisténcia, recuperacio e reintegracdo de homens
em situacdo de rua de todo o pais.

MISSAO

Oferecer a homens em situacdo de rua a oportunidade de assisténcia, recuperacio e

reintegrac¢do social, visando também a defesa e garantia dos direitos destes.

VISAO

Ampliar a quantidade de vagas oferecidas no programa de recuperagdo de homens em situacgdo :
derua estabelecendo, no minimo, dez unidades em todas as regides brasileiras até 2023, com o
compromisso de manutencio da qualidade no servico prestado. Oportunizar a pessoas em

situacdo de risco e vulnerabilidade social, apoio para minimizar o sofrimento, dando-lhes

melhores perspectivas para o futuro.

VALORES 7
* Respeito ao ser humano. / /ﬁ/
Saiba mais sobre nosso ministério no site: www. mvida.org.br i Endereco 08143-022 )
Contnbu“;oes Banco Bradegco i Rodovia Manoe! Urbano, KM 28 ) Fone: 92 8142 0225 | 98426-1
oA o Ramaldp Agutisha - randuhai AN | e-mail: mvidamanaus@mvida. org.br
AAgencia 0230-2, conta corrente n° 55575-9 Caixa Postal 37 { CEP: 69415-970 | GNPJ: 01.139.178/0000-82

. B




e T

ub, -
i R PROTOCOLE

GEPGY 2 4
* Compaixdo e confianga na possibilidade de recuperagdo do individuo. g,;a-/ /{? 8@/6

¢ Honestidade e transparéncia na utilizagdo dos recursos recebidos.
* Valorizagdo e apoio a equipe de profissionais, voluntarios e missionarios envolvidos com as
atividades da instituicdo.

MISSAO VIDA - IRANDUBA

No Amazonas, o trabalho da Miss3o Vida foi implantado em parceria com a igreja Presbiteriana
de Manaus, que por estar na regido central da cidade, era procurada por pessoas em situac3o
de rua que buscavam assisténcia, a fim de sairem das ruas, dos vicios e retornarem 3as suas
familias. Essas pessoas eram tanto de Manaus como de outros municipios do Estado do
Amazonas. Com isso, a Igreja Presbiteriana, por conhecer o trabalho desenvolvido, enviava
pessoas para o Centro de Recuperagdo da Missio Vida em Cocalzinho/GO, porém, com a ’
crescente demanda dessa populagio em nosso Estado, tal parceria resultou na implantacio do

Centro de Recupera;éb da Missdo Vida no Amazonas, assim, h4 5 anos adquiriu-se um terreno

para construgdo do Niicleo em lranduba - regido metropolitana de Manaus.

Sendo assim, no dia 8 de maio de 2015 foi feito o primeiro acolhimento na instituicdo. Até o

momento 408 homens foram acolhidos e 56 destes, concluiram com éxito os objetivos do

acolhimento, ou seja, conseguiram fortalecer e resgatar lagos familiares, bem como a reinsergdo

social e dentre outras conquistas. Atualmente dos 15 quartos disponiveis para o acolhimento

(que no total somam 50 camas), 09 quartos (36 camas) estdo ocupados. Os acolhidos recebem

cinco refei¢Bes didrias, alojamento em quartos bem equipados, materiais de higiene pessoal e

para limpeza de seus pertences. Todos sio acompanhados por Assistente Social e Psicéloga na

propria mstltuucao, como pela articulacio da rede socioassistencial e servicos de politicas

publicas setoriais de Iranduba CRAS, CREAS, CAPS, UBS, Além de atendimento médico e

odontolégico oferecido na instituicdo por parceiros voluntarios. Ainda contamos com o

atendimento da equipe multidisciplinar da Rede Socioassistencial de Iranduba uma vez ao més. .
O servico de acolhimento institucional da Miss3o Vida est3 pautado nos valores cristios como

também nos principios, diretrizes e objetivos da politica nacional para populagdo em situacdo

de rua conforme decreto n? 7.053 de 23 de dezem bro de 2009 nos seus artigos 59, 62 e 72, bem

como as politicas pablicas do SUAS.

No que diz respeito as condicdes e formas de acesso ao servico de acolhimento ocorrem de
diversas maneiras, as principais sdo;

- Busca ativa: é realizada por meio da distribui¢do de alimentos nas madrugadas em ruas de

Manaus e lranduba. O servico de abordagem de rua é prestado por uma equipe da Missio Vida,

que apresenta a instituicdo aos homens em situacdo de rua e faz o convite para o acolhtment[d/ //7

Saiba mais sobre nosso ministéno no site: www.mvida org br [ Endereco { , ; D96 | BRI
Contribui¢des: Banco Bradesco ! Rodovia Manoel Urtiano, KM 28 i Fone: 92 98143-0225 | 96426- 1479
1]
i

L Ramal da Acutyhs - trardohai 404 g-mail: mvidamanaus@mvida.org br
Agencia 0240-2, cona corrente n° 55578-9 Caixa Postal 37 | CEP: 69415-970 CNPJ: 01.139.179/0009-82
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no abrigo institucional, oferecendo a protegdo integral, assim como a oportunidade para o

Saiba mais sobre nosso mi inistério no site: www.mvida, org.br | Enderego

desenvolvimento de aptiddes, capacidades, autonomia, convivéncia comunitdria e a

possibilidade de reestabelecer os vinculos familiares;

- Demanda espontanea: ocorre quando os individuos por espontinea vontade buscam
Al
L

B

acolhimento na instituico;

- Encaminhamentos: estes podem ser realizados pelos mais diversos orgdos publicos ou
privados, tais como: Centros de Referéncia de Assisténcia Social — CRAS; Centros de Referéncia
Especializados de Assisténcia Social — CREAS; Poder Judicidrio; Secretarias de Assisténcia Social
dos municipios; instituicGes religiosas e parceiros da Missdo Vida.
DEMONSTRATIVO DOS PRINCIPAIS SERVICOS OFERTADOS NOS ULTIMOS DOIS ANOS
Alimentagédo em padrdes nutricionais (café da manha, almogo, lanche da tarde,
jantar, lanche da noite) 67.715
Programacdes espirituais, palestras e filmes educativos 757
Doagdes recebidas 143
Cuidados pessoais (corte de cabelo) 389
Articulagdo com outras politicas publicas setoriais (procedimentos médicos e 258
odontolégicos, etc.)
Servigos de abordagem 2.300
4.2. Caracteriza¢3o do entorno:
A Missdo Vida esta situado na rodovia Manoel Urbano, km 28, ramal do Acutuba, zona rural do
municipio de Iranduba na regido metropolitana de Manaus, no Estado do Amazonas. Situado 3 §

margem esquerda do Rio Solimdes, estd conectado 3 capital Amazonense através da Ponte
Jornalista Phehppe Daou. Segundo estimativas do IBGE de 2010, o municipio possuia 48.296
habitantes. Iranduba é considerado o maior produtor de hortifrutigranjeiros e produz 75% dos
tijolos e telhas consumidos no Estado. O indice de Desenvolvimento Humano (IDHM) - Iranduba
€ 0,613, em 2010, o que situa esse municipio na faixa de Desenvolvimento Humano Médio
(IDHM entre 0,600 e 0,699). A dimensdo que mais contribui para o IDHM do municipio é
Longevidade, com indice de 0,799, seguida de Renda, com indice de 0,607, e de Educac3o, com
indice de 0,476. (ATLAS DO DESENVOLVIMENTO HUMANO NO BRASIL).

A Vila de Iranduba foi elevada 3 categoria de municipio em 10 de fevereiro de 1981 a partir da
lei n? 12. Um dos destaques de Iranduba, é o fato de o mesmo ser o Unico localizado hoje entre
os rios Negro - de 4guas escuras e praias de areia branca - e Solimdes - dgua barrenta e possuidor

de rica vida animal. Os rios Negros e Solimdes s30 os maiores rios do planeta. Iranduba participa

da rede de Turismo Rural na Agricultura Familiar (TRAF), um programa coordenado pelw [’7

Contribuigdes: Banco Bradesco | Rodovia Manoel Urbano. KM 28 Fone 92 981430225 | 93426-1479

1
l
A N Ramal do Aruitiha « Irandshal AM ; e-mail: mvidamanausgdmvida org.br
gencia 0240-2. conta corrente n° 55578-9 Caixa Postal 37 | CEP: 69415670 | CNPJ: 01.139.176/0009.52
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Governo Federal, por meio dos ministérios do Turismo e do Desenvolvimento Agrario. A

gastronomia é baseada em peixes de agua doce e frutas tropicais, como cupuacu, tucuma,
pupunha e agai, entre outros. Os turistas saboreiam pratos da cozinha regional caseira em bares
e lanchonetes. Iranduba é o municipio Amazonense com maior nimero de sitios arqueoldgicos
registrados. S3o 100 no total. £ desenvolvido ha 11 anos no municipio o Projeto Amazénia
Central (PAC), coordenado pelo Museu de Arqueologia e Etnologia da Universidade de Sdo Paulo

-~ Mae/Usp, em parceria com a Universidade Federal do Amazonas. H4 estudos e articulactes

para a implantacdo no Lago do Lim3o, um dos mais representativos sitios do municipio, do
Centro de Arqueologia da Bacia Amazbnica (Caba).

O territério de abrangéncia da instituicdo, conta com infraestrutura local, composta por
equipamentos das Politicas Piblicas tais como: Assisténcia Social: - Centro de Referéncia da
Assisténcia Social (CRAS) e Centro de Referéncia Especial da Assisténcia Social (CREAS) Centro
de Atenc3o Psicossocial (CAPS). Educacdo: Escolas. Saude: Hospital e Unidade Bésica de Satide
(uBs).

4.3. Caracterizagdo do piblico atendido:

De acordo com a Resolugdo n°. 109 de 11 de novembro de 2009, que disp&e sobre a Tipificagdo
Nacional dos Servigos Socioassistenciais, a Miss3o Vida compdem-se da seguinte modalidade de
acolhimento: Acolhimento Institucional - Protecdo Social Especial: Alta Complexidade. O perfil
do publico atendido pela Miss3o Vida, sdo adultos do sexo masculino na faixa etdria de 18 a 59
anos, em situacdo de rua e desabrigo por abandono, migragdo e auséncia de residéncia, ou
pessoas em transito e sem condigGes de auto sustento.

Nesse sentido, de acordo com a Politica Nacional para a Populagio em Situacdo de Rua, essa
populacdo é caracterizada como um grupo populacional heterogéneo com caracteristicas
relacionadas 3 pobreza extrema, vinculos familiares interrompidos ou fragilizados, sem moradia
convencional regular, utilizando logradouros pblicos efou dreas degradadas, de forma
temporaria ou permanente, como moradia e sustento, podendo ou ndo fazer uso de unidades
de acolhimento para pernoite ou moradia proviséria.

Segundo o Censo Nacional sobre a Populag¢do em Situacio de Rua (Censo Pop Rua), o primeiro
levantamento dessa natureza realizado no Brasil — coordenado pela SAGI e executado pelo
Instituto Meta em 2008, demonstrou os seguintes resultados: O perfil é de 82% das pessoas em
situacdo de rua eram homens; mais da metade (53%) possuia entre 25 e 44 anos; 67% das
pessoas se declararam pardas ou negras - propor¢do bem maior do que na populagdo brasileira '

em 2008 (45%); 52% possuiam algum parente que morava na mesma cidade em que estavam

vivendo. | ﬁ 7

Saiba mais sobre nosso ministério no site: www.mvida. org.br . Enderego . by
Contrlbulgoes Banco Bradesco ' Rodovia Manoel Urbano. KM 28 1 Fone: 92 98143-0225 | 98426-1472

Ramal dn Acutuba < dranduhal AN : e-mail; mvidamanaus@mvida.org.br
Agencia b240-2, conta corrente n° 5557 -9 Caixa Postal 37{ CEP: 69415-970 | CNPJ. 01.130.179/0009-82
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No que diz respeito aos principais motivos para viver na rua a pesquisa mostrou que; 36% 1

apresentam problemas com dlcool/drogas; desemprego (30%) e desavengas com a familia
(29%).
Em relagdo a origem dessa populagdo: 76% sempre viveram no municipio em que moravam ou

em municipios préximos, contradizendo o senso comum de que as pessoas em situacdo de rua

sdo oriundas de outros estados/regides do pais.

Quanto ao trabalho: 71% eram trabalhadores com alguma atividade remunerada. Dessas
atividades destacam-se; catador de materiais reciclaveis (28%), flanelinha (14%), construcdo civil
(6%) e limpeza (4%). Somente 2% afirmaram estar trabalhando com carteira assinada. Apenas
16% pediam dinheiro como principal meio para a sobrevivéncia. 25% ndo possuiam documento
de identificagdo, dificultando a obtenc¢3o de emprego formal e o acesso a servigos/programas
governamentais. No que est4 relacionado a alimentag3o: 80% diziam conseguir fazer ao menos
uma refei¢do por dia.

No que diz respeito a escolaridade da popula¢io em situacdo de rua temos: 74% sabiam lere
escrever; 17% ndo sabiam escrever e 8% apenas assinavam o préprio nome; 64% n3o concluiram
0 12 grau (Ensino Fundamental), e 5% n3o estudavam na época da pesquisa.

Outros dados importantes dizem respeito ao acesso a beneficios: 89% afirmaram nio receber
qualquer beneficio social. Dentre 0s que recebiam, destacaram-se: aposentadoria (3%), Bolsa
Familia (2%) e BPC (1%).

Diante o exposto, com base na pesquisa, é possivel observar que a PSR, é heterogénea e

multifacetada e n3o corresponde ao estereotipo de mendicincia e intensas migragSes.
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5. DESCRICAO DO PROJETO

OBJETO DA EMENDA PARLAMENTAR

Adquirir méveis, computadores, equipamentos e eletrodomésticos para equipar a sala do
psicossocial, sala de estudo e lavanderia com o objetivo de melhorar a qualidade do
atendimento no servico de protecdo social especial, na modalidade de acolhimento

institucional.

. PERIODO DE EXECUCAO / /
Inicio: AGOSTO/2020 / Término: MARCO/2021 /

JUSTIFICATIVA DA PROPOSICAO

Partindo do pressuposto que estamos inseridos em um mundo cada vez mais capitalista e
competitivo, no qual a qualificagdo e requalificag3o profissional se faz indispensavel junto ao
mercado de trabalho, possibilitando assim, autonomia, insergio social, autossustento, melhoria
na qualidade de vida e dentre outros beneficios que o “status” do trabalho formal apresenta, a
populagdo em situagdo de fua, encontra-se em desvantagem, uma vez que, segundo a Politica
Nacional para a Populagdo em Situacdo de Rua, essas pessoas sfo grupos populacionais
heterogéneos que possui em comum a pobreza extrema, vinculos familiares fragilizados ou
rompidos e a inexisténcia de moradia convencional regular. Caracteriza-se pela utilizacdo de
logradouros publicos (pragas, jardins, canteiros, marquises, viadutos) e de 4reas degradadas
(prédios abandonados, ruinas, carcagas de veiculos) como espaco de moradia e de sustento, de
forma temporaria ou permanente, bem como das unidades de servigos de acolhlmento para
pernoite temporario ou moradia provisdria, ou seja, momentaneamente, ndo apresentam
condic¢Ges fisicas, psicoldgicas, sociais e financeiras para investir em estudos e capacitagdes, ¢
necessitando, assim, das politicas publicas como ferramenta de apoio nessa jornada. E nés,
enquanto OSC, em parceria com a rede socioassistencial, bem como outros atores sociais nos
dispomos a ser essa ferramenta que apoia, aponta, articula e dentre tantos adjetivos sociais
indispensdveis nesse processo.

€ importante mencionar que o impacto so.cial esperado com esse projeto é contribuir para a
inclusdo de pessoas em vulnerabilidade e risco social, por meio do conhecimento e da
autovalorizagdo, fortalecendo subsidios internos para que, de forma autdénoma, busquem os
recursos necessarios para concretizarem seus objetivos, ampliando, assim, suas chances de

insergdo tanto no contexto social quanto no mercado de trabalho. Nesse sentido, Paulo Freire
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afirma que “ensinar n3o é transferir conhecimentos, mas criar as possibilidades para a sua

prépria producdo ou a sua construgdo”.

Diante o exposto, justifica-se a solicitagdo da emenda parlamentar para aquisi¢do de materiais
permanentes, com o objetivo de melhorar a qualidade do atendimento no servico de protecdo
social especial, na modalidade de acolhimento institucional e favorecer maior impacto em

nossas agdes juntos aos acolhidos, bem como contribuir na inclusio digital e produtiva dos

mesmos.

OBJETIVO GERAL

Estruturar o servico de acolhimento e protecdo integral com aquisicio de materiais
permanentes, visando promover o desenvolvimento de aptiddes e capacidades dos individuos,

e assim contribuir na construcio da autonomia e insercdo social do acolhido.

OBJETIVOS ESPECIFICOS

»  Adquirir méveis, eletrodomésticos, computadores, televisdo, e outros equipamentos para
salas de atendimento psicossocial, sala de estudos e lavanderia para melhorar a qualidade
do atendimento aos usuarios;
» Equipar uma sala de aula para que os acolhidos possam ter acesso a estudos, cursos e
capacitagoes na modalidade online;
> Ofertar, na modalidade do EJA - EAD, para os acolhidos que ndo concluiram a educagdo
basica no periodo e idade adequados a regularizagio de seus estudos, a fim de
proporcionar-lhes empoderamento e o protagonismo social;

> Contribuir na inclus3o digital e produtiva dos acolhidos.

PUBLICO-ALVO

Adultos do sexo masculino na faixa etdria de 18 a 59 anos em situagdo de rua, vulnerabilidade e

risco social,

METAS

META 1 - Adquirir méveis, eletrodomésticos, computadores, televis3o, e outros equipamentos

para sala de atendimento psicossocial, sala de estudos e lavanderia para melhorar a qualidade

/)4» V7
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META 2 - Equipar uma sala de aula Para que os acolhidos possam ter acesso a estudos, cursos

Saiba mais sobre nosso ministério no site: www.mvida.org.br £ Endereco

e capacitacSes na modalidade online;

Meta 3 - Disponibilizar, na modalidade do EJA—EAD, para até 25 acolhidos que ndo concluiram
a educagdo basica no periodo e idade adequados, a regularizac3o de seus estudos, a fim de
proporcionar-lhes empoderamento e o protagonismo social;

META 4 — Contribuir na inclus3o digital e produtiva de até 25 acolhidos.

6. PROCEDIMENTOS METODOLOGICOS
O presente projeto, tem como fundamento teérico metodoldgico a Tipificagio dos Servigos
Socioassistenciais, através dos seguintes procedimentos:
‘ > Primeira Fase tem como meta:
_ Adquirir mdveis, eletrodomésticos, computadores, televisdo, e outros equipamentos para sala
de atendimento psicossocial, sala de estudos e lavanderia e ocorrers da seguinte forma:
Pesquisas orcamentarias, com fornecedores diferentes, de acordo com os itens acima citados;
Escolha do melhor custo x beneficio (dentre os orgamentos realizados) e
Efetuacdo da compra dos méveis e dos demais equipamentos relacionados.
Impacto Social Esperado: Melhorar a qualidade do atendimento para com os usuarios, bem i
como ambiente mais adequado para execugdo do servico ofertado, como também
colaboradores mais satisfeitos.
Profissional Responsavel: O orcamento sera feito pela administradora da instituicio em dias e
horérios comerciais
> Segunda Fase tem como meta:
Equipar uma sala para que os acolhidos possam ter acesso a estudos, cursos e capacitacdes na
modalidade online e ocorrera da seguinte forma:

Instalagdo dos méveis e equipamentos na sala de estudos.

Impacto Social Esperado: Ambiente adequadamente preparado para as atividades ofertadas e
melhor qualidadé nos niveis de concentracdo e aumento no rendimento da aprendizagem.
Profissionais envolvidos: Montadores de Mdéveis e Coordenador do Projeto
Carga Hor4éria, Dias e Turno: A instalagdo dos méveis sers feita pelo montador responsével em
dias e horérios comercial. '
> Terceira Fase tem como meta: ;

Disponibilizar, na modalidade do EJA - EAD, para até 25 acolhidos que ndo concluiram a

educagéo basica no periodo e idade adequados, a regularizacdo de seus estudos e ocorrera da / / V77
seguinte forma: /
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Identificar os niveis de escolaridade de cada acolhido;

Disponibilizar o curso EJA/EAD aos acolhidos;
Demonstrar, através de palestras tedricas e préticas, como funciona essa modalidade de ensi o,
bem como principios bésicos de informética;
Cadastrar os acolhidos junto ao site da SEDUC — EAD.
Impacto Social Esperado: Empoderamento e o protagonismo social, desenvolvimento de
habilidades pessoais e sociais, construgdo da autonomia e melhora na autoestima dos acothidos.
Profissionais envolvidos: instrutor de Nivel Médio, Assistente Social e Psicéloga.
Carga Hordria, Dias e Turno: As aulas serdo ministradas de acordo com os horarios e dias pré-
estabelecidos pelo portal da SEDUC, na modalidade EJA/EAD, bem como a demanda dos
acolhidos. Contara com a mediagdo do instrutor de nivel médio designado pela Miss3o Vida.

» Quarta Fase tem como meta:
Contribuir na inclusio digital e produtiva de até 25 acolhidos em um periodo e ocorrerd da
seguinte forma:
Articular com outros érgios a oferta de cursos online;
Selecionar os cursos online que serdo ofertados;
Inscrever os interessados nos cursos ofertados;
Organizar os horérios, dias e turmas, conforme demanda dos acolhidos e
Aplicar os cursos propostos.
Impacto Socfal Esperado: Desenvolvimento de habilidades pessoais e sociais, construgdo da
autonomia, e melhora na autoestima dos acolhidos.
Profissionais envolvudos. Administradora da instituicdo, Instrutor de Nivel Médio, Assistente
Social e Psicéloga
Carga Hordria, Dias e Turno: Conforme os horérios e dias pré-estabelecidos pelos sites das

instituigdes de ensino a distincia, bem como demanda dos acothidos.

(o
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Meta Etapa Especificacdo Indicar Fisico Duragdo
das atividades Unid. Quant. Inicio | Término
1.1 Solicitar
Meta 1: orcamentos de
Adquirir materiais fornecedores; o
- Organizagdo dos
permanentes para | 1.2 Escolher melhor .
.. mdveis e itens
sala de custo beneficio, .
;. adquiridos.
atendimento dentre os
o i 03 Agosto Marco
psicossocial e sala or¢amentos L Orcamento
‘ . Profissionais orcamentos 2020 2021
de estudos e 1.3 Realizar; a )
. . | envolvidos:
lavanderia para compra dos méveis ..
) Administradora i
melhorar a e os demais da instituicdo .
qualidade do equipamentos & / P
atendimento aos relacionados.
usudrios.
A sala de estudos
ficard disponivel
para acesso,
conforme
demanda.
Profissionais
Meta 2: envolvidos:
Equipar 1 sala de Montadores d
quipar 1 sala d 2.1 Instalar os L €
aula para que os . moveis e
. mdveis e
acolhidos possam . Coordenador do Sala de Agosto Margo
ter acesso a €quipamentos na i Estudos o1 2020 2021
sala de estudos; Projeto.
estudos, cursos e
capacitagdes na Carga Hordria, - el
modalidade online, Dias e Turno:
De acordo com os
hordrios e dias
pré-estabelecidos
com os .
profissionais
envolvidos.
’ !
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Meta Etapa Especificacéio das Indicar Fisico Duracfio
atividades Unid. Quant. inicio | Término
3.1 Identificar os niveis de
escolaridade de cada
acolhido; Ne:
Meta 3 3.2 Disponibilizar o curso | Profissionais ' (
o EJA/EAD aos acolhidos; envolvidos: ASS:..
Disponibilizar, na . ,
X 3.3 Demonstrar, através Instrutor de Nivel
modalidade do EJA - . ‘g )
) de palestras teéricas e Médio, Assistente
EAD, para até 25 , . . .
o - prdticas como funciona Social e Psicéloga.
acolhidos que ngo
o essa modalidade de
concluiram a educagdo .
. , ensino, bem como Cargo Hordria, , Agosto Marco
bdsica no periodo e e , ., Homens Até 25
. ] principios bdsicos de Dias e Turno: De 2020 2021
idade adequados, a . ]
regularizacio de seus informética; acordo com os
, 3.4 Cadastrar os acolhidos | hordrios e dias pré-
estudos, a fim de ) i ,
roporcionar-thes Jjunto ao site da SEDUC — estabelecidos pelo
mpoderamento e o EAD; portal da SEDUC,
protagonismo social 3.5 Organizar os horérios, | na modalidade
g dias e turmas, conforme EJA/EAD.
demanda dos acolhidos;
3.6 Aplicar o curso
proposto.
Serdo ofertados
cursos e
capacitagées
diversas, na
modalidade online,
para os acolhidos
4.1 Articular com outros Profissionais
orgdos a oferta de cursos envolvidos:
online; Administradora da
4.2 Selecionar os cursos institui¢éo,
online que serdo Instrutor de Nivel
ofertados; Médio, Assistente
Teta 4: ‘ 4.3 Inscrever os Social e Psicéloga . Agosto Margo
Contribuir na inclusdo interessados nos cursos Homens Até 25 2020 2021
digital e produtiva de ofertados; Carga Hordria,
até 25 acolhidos 4.4 Organizar os hordrios, Dias e Turno:
dias e turmas, conforme Conforme os
demanda dos acolhidos; . . .
. hordrios e dias pré-
4.5 Aplicar os cursos .
estabelecidos pelos
propostos
sites das
institui¢bes de
ensino a distdncia,
bem como
demanda dos
acolhidos

Saiba mais sobre nosso ministénio no site: www.mvida.org.br
Contribuigdes: Banco Bradesco
Agencia 0240-2, comta corrente n° 55576-9

Endereco

Rodovia Manoel Urbano, KM 28 |

Ramat do Avieuka - lranduba/aM

Caixa Postal 37 | CEP: 69415-970 |

////V’
2 °

Fone: 42 98143-0225 | 98426-1479
e-mail: mvidamanaus@vida.org.br
CNPJ; 01.139.179/0008-82




vida

t‘t‘d“'_._jt.’li}l!i'i, RN [N HERH SN

8:-AFERICAO DOS RESULTADOS

Objetivos Especificos Resultados esperados Indicadores Meios de vériﬁca;ﬁo ’
Adquirir méveis, eletrodomésticos, . .
computadores, televis3o, e outros Ambiente m~a|s adequa.do Melhoria no
equipamentos para salas de | Para execugdo do servico . ) o
. . . atendimento - Pesquisa de Satisfacio
atendimento psicossocial, sala de ofertado; ) )
. . para com os - Registro Fotograficos
estudos e lavanderia para melhorar Colaboradores mais acolhidos
a qualidade do atendimento aos satisfeitos.
usudrios.
Ambiente adequadamente
preparado para as
Equipar uma sala para os acothidos atividades ofertadas e | Adesdo c'ie 80%
possam t?r atiessoa estudos, c‘ursos melhor qualidade nos dos ac‘:o.lhxdos nas | Pesquisa de Satisfacio
€ capacitagdes na modalidade , . atividades
online. niveis de concentragio e ofertadas.
aumento no rendimento
da aprendizagem.
Empoderamento e o
Ofertar, na modalidade do EJA - | Protagonismo social, Adauirt Pesquisa de Satisfac
EAD, para os acolhidos que nio | desenvolvimento de quinir .e squisa de Histagdo
. m ps. - . conhecimento - Lista de Frequéncia
concluiram a educagdo basica no | habilidades pessoais e ) i ,
periodo e idade a dequados, a sociais, construcio  da através da - Registro Fotograficos
. ! ¢ ¢ educagdo formal | - Certificados
regularizacdo de seus estudos. autonomia, melhora na ‘
autoestima dos acolhidos .
Desenvolvimento de
habilidades pessoais e Adquirir - Pesquisa de Satisfacio
Contribuir na inclusio digital e | sociais, constru¢do da conhecimento - Lista de Frequéncia
produtiva dos acolhidos. autonomia, melhora na através da - Registro Fotograficos
autoestima dos acolhidos. | educagdo formal | - Certificados
9, DESCRICAO DAS DESPESAS E RECEITAS
9.1. RECEITAS PREVISTAS
RECEITA o ’ " VALOR {R$)
Valor disponibilizado pela Emenda 50.000,00
TOTAL DA RECEITA - 50.000,00
9.2, DESPESAS PREVISTAS
9.2.1 PLANO DE APLICACAO
- DESPESAS VALOR (Rs)
Adquirir méveis, computadores, equipamentos e eletfodomésticos para equipar a sala ’
do psicossocial, sala de estudo e lavanderia com o objetivo de melhorar a qualidade !
do atendimento no servico de protegdo social especial, na modalidade de acolhimento 50.000,00
institucional. 4
L~ / / V7
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9.3. DETALHAMENTO DAS DESPESAS
ORDEM ESPECIFICACAO ar | un VALOR VALORTOTAL | pescrIcAO DA ATIVIDADE
UNITARIO (RS} (RS}
01 Baias de telemarketing 3 lugares/ 2 UN RS 1.560,00 RS 3.120,00 ~
02 Armdrios em A¢o 2 portas 2 UN RS 995,00 RS 1.990,00
03 Arquivo em Ago 4 Gavetas 2 UN RS 686,00 RS 1.372,00 /
04 Quadro Branco 2000X120 1 UN RS 265,00 RS 265,00 /] .
05 | Mesa Redonda 1 [uNn RS 36800 RS 36800 1
06 Mesa em L 1 UN RS 780,00 RS 780,00 s d
07 Cadeiras Secretaria Executiva 5 UN RS 338,00 RS 169000 1
08 Cadeiras Fixas 7 UN RS 139,00 RS 973,00 A
: Nobreak APC Back-Ups 700VA
09 5 UN RS 404,00 RS 2.020,00
115V com 4 Tomadas Preto v
Projetor SVA 800X600 NAC /
10 ) 2 UN RS 2.699,00 RS 5.398,00 /
3300LUMS A despesa ser utilizada para )
Smart TV 43" Samsung Full HD aquisicdo de moveis, .
11 LED UN43J5290 1 USB 2 HDMI 1 1 UN RS 1.699,00 RS 1.699,00 A tomputadores, equipamentos e
RGB 60Hz Preto eletrodomésticos para equipar a
Suporte ELG Pedestais Articulado sala do psicossocial, sala de
12 Full 40 Pro Para TV De 26" A 55" 1 UN RS 442,00 RS 442,00 L estudo e lavanderia com o
Vesa 400 Até 30kg Preto objetivo de melhorar a
Impressora MultiFuncional qualidade do atendimento no
13 ) 2 UN R$ 1.099,00 RS 2.198,00 a . .
tanque de Tinta 13150 /| sevigo de protecso  social
Desktop Intel 13-8100 3.6 GHZ especial, na modalidade de
14 | 4GB DDR4 SSD 240 TECLADO E 8 [UN | RS 1.896,00 R$15.16800  JAcolhimento institucional
MOUSE /
15 Monitor 18,5 8 UN RS 449,00 RS 3.592,00 A d
-
16 Nobreak 1400VA 1 UN RS 859,00 RS 859,00 /
17 | Lavadora de Roupa 13 kg 1 JuN | RS 149900 RS 149900 _}
Lavadorade Roupa Tanquinho
18 ) 2 UN RS 564,00 RS 1.128,00 e
14Kg - /7
Geladeira 2 Poftas 375 Litrog ¢
19 1 Jun | Rs 212900 R$ 2.129,00 .
Frost Free
Freezer Horizontal Electrolux
20 2 UM RS 1.655,00 RS 331000 /
H222
VALOR TOTAL - 50.000,00
Saiba mais sobre nosso ministério no site: www.mvida.org.br Enderego. . DR147
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10. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (R$1,00):

JANEIRO | FEVEREIRO | MARCO ABRIL MAIO JUNHO
JULHO | AGOSTO | SETEMBRO | OUTUBRO | NOVEMBRO | DEZEMBRO
50.000,00 |
s

11. DECLARACAO DO PARCEIRO PRIVADO:

Na qualidade de representante legal do parceiro privado, declaro, para fins de prova junto ao Estado
do Amazonas, para os efeitos e sob as penas da Lei, que inexiste qualquer débito de mora ou situacdo
de Inadimpléncia do proponente com o Tesouro Estadual ou gqualquer érgdo ou entidade da

administragdo piblica estadual que impeca a transferéncia dos recursos.

Pede Deferimento,

iranduba, ﬁ de Og de 02()32:)

P

ceifo Privado

12. APROVACAO PELO PARCEIRO PUBLICO:

APROVADO: ‘
LOCAL E DATA: : —
Nlavrau -8 s bsey o s,
PARCEIRO PUBLICO:
(Representante Legal responsével pela liberagdo dos re;érsos na unidade concedente).
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